
                                      令和６年５月発行 No.３３５ 

                                   

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 この度北方警察署長に着任いたしました西田でございます。 

 皆様方におかれましては、平素から警察業務全般にわたり多大な 

るご支援とご協力を賜っておりますことに心からお礼を申し上げま 

す。 

 また、本年元旦に発生した能登半島地震においては、未だ多くの 

被災者の方が辛い避難生活を送っておられる状況であり、心からお 

見舞い申し上げます。 

 昨年は、新型コロナウイルスの感染症の位置づけが５類に変更され、管内の各市町では自

粛していた行事等が再開されるなど、徐々に以前の生活を取り戻しつつあり、当署において

も、約４年ぶりの祭りや花火大会などで雑踏警備に従事しました。 

 このような中、当署管内の治安情勢を見てみますと、昨年の管内における犯罪発生件数は

８６３件（前年比＋１７０件）、人身交通事故発生件数２４７件（＋８９件）といずれも大きく増加し

ています。また、オレオレ詐欺をはじめとした特殊詐欺被害についても、件数・被害額ともに増

加しており、当署が取り組むべく課題は多く、署員一丸となり取り組む所存であります。 

 一方で、安全で安心な地域社会の実現には、いまや警察の力だけで成し得るものではあり

ません。犯罪の検挙など治安維持活動は警察の使命を果たすとともに、事件・事故防止のた

めの情報発信・情報共有に努め、地域住民の皆様、各自治体及び各種関係機関・団体と協働し

ながら、犯罪の抑止や交通安全活動に取り組んでまいりたく、引き続き警察活動に対するご

支援とご協力を賜りますようお願いいたします。 

 

行為別件数（令和 5 年中） 

地地域域安安全全ニニュューースス  瑞穂･本巣･北方地区 

防犯協会 

TEL/FAX３２３－６６３６      

北方警察署生活安全課 

TEL ３２４－０１１０ 

 

 
みんなで つくろう 安心の街 

 

みんなで つくろう 安心の街 

 警察・学校・ボランティア団体では、日頃から犯罪被害の対

象になりやすい子ども達が悪質な声かけや連れ去り等に遭

わないようパトロールや見守り活動を行っています。 

 幼稚園や学校では、不審者からの声かけ等あぶないこと

があったら「こども１１０番のいえ」に駆け込むように指導して

います。 

 
行為別 声掛け 触り のぞき 露出 つきまとい 盗撮 その他 合計 

発生件数 ２１ ０ ５ １ ５ １６ １４ ６２ 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

穂
積

巣
南

本
巣

真
正

糸
貫

根
尾

北
方

5年
4年

地域別声かけ等事案発生件数（R5） 

 

子ども達の事件事故の発生を未然に防ぐため、地域の皆さんも散歩や買

い物、花の水やりなど、普段の生活のなかでできる「ながら見守り」活動への

ご協力をお願いいたします。 
 

北方警察署長 

  西田
にしだ

 美乃里
み の り

 


